54) D. 28, 2, 11, Paul. 2, ad Sab.

positam atque fictam esse, a Jure Gentium, de quo heic agimus, alienissimam」し、「家長が生きている限り、依然として彼が所有権者であって、二人の者が同じ物の全部について所有権者と解されるということは現実にはあり得ない pater dum vivit, adhuc est dominus et per naturam fieri nequit, ut duo ejusdem rei domini in solidum dicantur」というのがヒューベルの批判である。法学提要でも言明されている通り⁵⁵⁾、「自権相続人」とは「家内相続人であり、家長の存命中も何らかの意味で所有権者とみなされる domestici heredes sunt et vivo quoque patre quodammodo domini existimantur」としても、それはあくまで「何らかの意味でみなされている quodammodo existimantur」にすぎず、「そのような擬制は真理にとって決して先例にはならない quae fictio nihil veritati praejudicat」のである。

他方、「我々が相続人に指定された場合、相続を承諾するならば、まさに全ての権利が我々に移転する cum heredes instituti sumus, adita hereditate omnia quidem jura ad nos transeunt」旨の法文⁵⁶⁾によれば、遺言中に指定されて初めて相続人足り得る「家外相続人 extranei heredes」には、その相続の承諾 aditio hereditatis によって直ちに「あらゆる権利が移転する omnia jura transire」ことになる。そこでフェルトマンは、「全体には部分も含まれる in toto et pars continetur」という法準則⁵⁷⁾を論拠に、「我々は相続によって死亡者のあらゆる権利を継承する以上、そこに有体物の所有権もまた含まれるとても何も不思議ではない cum enim hereditate succedamus in omne jus defuncti, mirum non est, si id quoque rerum corporalium proprietatem in sese continet」と論じる。ただし、そのような法準則はあくまで引渡必要説を前提に援用されている。つまり、「相続人となる者は有体物の所有権者にもなるのであるから、相続人は引渡なくして所有権者となる qui fit heres, etiam fit dominus rerum corporalium; at heres fit sine traditione, ergo etiam dominus」のではなくて、「あらゆる権利 omnia jura」の移転について引渡がなされている以上、そこに含まれ

55) Inst. 2, 19, 2.

56) D. 41, 2, 18, pr., Jav. 1, epist.

57) D. 50, 17, 113, Gai. 3, ad ed. prov.

る「個々の物の所有権 dominium singularum rerum」の移転についても引渡がなされていることになるというのがフェルトマンの趣旨である。それでは、「遺言を経た後に所有権が何らかの厳格な引渡によって移転されたとなぜ言えるのか quo pacto dominia per ultimas voluntates, subtiliore quadam traditione, translata dicantur」。この点、フェルトマンにおいては、「死ぬことになる者は死んでいるのではなくまだ生きているのであり、死亡時は生存中に算入されるのであるから、死によって生じる肉体からの靈魂の離脱に先んじるまさにその時点において、引渡は、彼がそのような離脱の完了以前に自己の意思を撤回しないという点を介して、つまり、続いて生じる死亡の前には確かに無効であるが死亡後に効力を發揮するそのような許容を介して、前もって行われたと解されている cum mortuus non moriatur sed vivus, puctumque moriendi adnumere tur vitae, in ipso momento, quod separationem animae a corpore, quae per mortem contingit, praecedit, per id quod ante eam expletam voluntatem suam non revocat, traditio per eam patientiam, cuius quidem ante mortem secutam est nullus effectus, sed post eam vires capit, facta retro fuisse intelligitur」。しかし、「相続人を指定しあるいは遺贈する旨遺言した遺言者が、死に瀕して靈魂を吐き出した直後に、前もって与えていたものを引き渡したものとみなされる testatorem qui heredem pronuntiavit aut legatum se relinquere testatus est, mox quando animam agit et spiritum exhalat, tradere quod antea dederat」というような主張は、先にふれた「家内相続人 domestici heredes」への「所有権の継続 dominii continuatio」と同様、「自然の本性や人間の共通感覚に照らして馬鹿げている absurdus naturaliter et sensu communis hominum」し⁵⁸⁾、自然法乃至万民法上の議論として全く不十分であるばかりか、そこには市民法上の論拠さえ提示されていない。フェルトマンが論拠として引用しているのは、「家の蓄えは、レオンの息子であるメランテスとパンクレオンに与えるものとする Τα μεν οικοι υπαρχοντα παντα διδωμι Μελαντι και Πανκρεοντι τοις νιοις Λεοντος」というディオゲネス・ラエルティオス『哲学者列伝 Vitae phi-